
 
 
 
 
 
 
 
 

2018: Año del centenario 
de la Reforma Universitaria - 
60 años de la creación 
de la Universidad de La Pampa 

 

RESOLUCIÓN Nº 251        
SANTA ROSA, 25 de julio de 2018 

 
VISTO: 
 
 El expediente Nº 446/18 registro de la Facultad de Ciencias Humanas, caratulado: 
“Aaprobación del “II Encuentro Nacional de Formadores de Profesores de Educación Primaria 
y de Educación Inicial de Universidades Nacionales”; y  
 
CONSIDERANDO: 
 
  Que a fs. 2 obra actuación por la cual las profesoras María Silvana FRANCO y María 
Ema MARTÍN, Directoras de los Departamentos de Educación Inicial y Primaria de la 
Facultad de Ciencias Humanas, elevan solicitud de solicitud de aprobación del “II Encuentro 
Nacional de Formadores de Profesores de Educación Primaria y de Educación Inicial de 
Universidades Nacionales”. 
 
 Que los objetivos del encuentro son: “Generar un espacio de encuentro entre 
docentes de profesorados de educación primaria e inicial de Universidades Nacionales para 
intercambiar perspectivas, tendencias y orientaciones específicas de este tipo de formación; 
compartir las experiencias de docencia, investigación y extensión que se desarrollan en las 
Universidades Nacionales acerca de la formación de profesores de nivel primario e inicial; 
revisar críticamente los campos de formación, los supuestos teóricos, epistemológicos y 
políticos; discutir la articulación entre los procesos de práctica de la formación inicial con la 
práctica laboral de los profesores de nivel primario e inicial en las primeras décadas del siglo 
XXI; socializar la producción académica y científica relativa a la formación de maestros de 
educación primaria e inicial que se lleva adelante en las Universidades Nacionales”. 
 
 Que el II Encuentro se llevará a cabo entre el 04 y 06 de abril de 2019, en la Sede 
General Pico de la Facultad de Ciencias Humanas. 
 
 Que la coordinación general está a cargo de las profesoras FRANCO y MARTIN y, 
como parte de la organización, se conformó una Comisión a sus efectos y un Comité 
Académico. 
 
 Que la Comisión Organizadora está integrada por las profesoras Graciela 
ANSELMINO, Claudia PECHIN, Graciela SOSA, Mariana GIL, Patricia FARIAS, Verónica 
DELGADO, Laura AZCONA, Miriam LORENZATTI, Silvia CORNIGLIONE y Perla GARAYO. 
 
 Que el Comité Académico está integrado por referentes de varias Universidades 
Nacionales. 
 



 
 
 

 
 
 
 
 

                                                        Corresponde Resolución Nº 251/2018   
            

2018: Año del centenario 
de la Reforma Universitaria - 
60 años de la creación 
de la Universidad de La Pampa 

Que el Encuentro está destinado a profesores/as de distintas disciplinas y/o áreas, 
coordinadores/as o directores/as de carreras, docentes de educación primaria y educación 
inicial, investigadores/as en temas relativos a la formación de profesores/as de nivel primario 
e inicial en las Universidades Nacionales y estudiantes de carreras de profesorados de 
educación primaria e inicial de Universidades Nacionales. 

 
 Que por Resolución Nº 255/18 el Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias 
Humanas resolvió aprobar la realización del “II Encuentro Nacional de Formadores de 
Profesores de Educación Primaria y de Educación Inicial de Universidades Nacionales” y 
solicito al Consejo Superior otorgar aval institucional al mismo. 

 

Que la Comisión de Legislación y Reglamentos del Consejo Superior emite despacho 
en tal sentido el que, puesto a consideración del Cuerpo en sesión del día de la fecha, se 
aprueba por unanimidad. 

 

POR ELLO, 
 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PAMPA 
 

RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1º: Otorgar aval institucional a la realización del “II Encuentro Nacional de 
Formadores de Profesores de Educación Primaria y de Educación Inicial de Universidades 
Nacionales” que, organizado por los Departamentos de Educación Inicial y Educación 
Primaria, se realizará entre los días 4 y 6 de abril de 2019 en la Sede General Pico de la 
Facultad de Ciencias Humanas, según el programa que se incorpora como Anexo de la 
presente Resolución. 
 
ARTÍCULO 2º: Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de la Secretaría de Cultura y 
Extensión Universitaria a efectos de su difusión y a la Facultad de Ciencias Humanas.  
Cumplido, archívese.  
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 

                                                        Corresponde Resolución Nº 251/2018   
            

2018: Año del centenario 
de la Reforma Universitaria - 
60 años de la creación 
de la Universidad de La Pampa 

ANEXO  
 

II ENCUENTRO NACIONAL DE FORMADORES 
DE PROFESORES DE EDUCACIÓN PRIMARIA Y DE EDUCACIÓN INICIAL DE 

UNIVERSIDADES NACIONALES 
 

Modalidad: presencial 
 
Fechas: 4, 5 y 6 de abril de 2019 
 
Responsables: Departamentos de Educación Primaria y de Educación Inicial  
 
COORDINACIÓN GENERAL 
Directoras de Departamentos   
Educación Primaria: María Ema MARTÍN 
Educación Inicial: Silvana FRANCO 
 
COMISIÓN ORGANIZADORA: Graciela ANSELMINO - Claudia PECHIN - Graciela SOSA – 
Mariana GIL – Patricia FARÍAS – Verónica DELGADO – Laura AZCONA – Miriam 
LORENZATTI – Silvia CORNIGLIONE - Perla GARAYO. 
 
COMITÉ ACADÉMICO 
Nora ROS (UNCPBA)  
Graciela CARPINACCI (UNCPBA) 
Alicia SPINELLO (UNCPBA) 
Mónica CASTILLA (UNCUYO) 
Gabriela GRIFOULIERE (UNCUYO) 
Ana REPETTO (UNCUYO) 
Marcela MIRCHAK (UNCUYO) 
Maria Ema MARTÍN (UNLPam) 
Silvana FRANCO (UNLPam) 
Perla GARAYO (UNLPam) 
Graciela ANSELMINO (UNLPam) 
Marisa BARBERIS (UNLPam) 
Maria Verónica DELGADO (UNLPam) 
Silvia CASTILLO (UNLPam) 
Verónica ZUCCHINI (UNLPam) 
Laura AZCONA (UNLPam) 
Nilda Verónica MORENO (UNLPam) 
Silvia BARCO (UNCo) 
María Josefa RASETTO (UNCo) 
Miguel Ángel JARA (UNCo) 



 
 
 

 
 
 
 
 

                                                        Corresponde Resolución Nº 251/2018   
            

2018: Año del centenario 
de la Reforma Universitaria - 
60 años de la creación 
de la Universidad de La Pampa 

Rosa MARTÍNEZ (UNCo) 
Sonia BERÓN (UNRC) 
Viviana MACCHIAROLA (UNRC) 
Daniel FELDMAN (UBA) 
Rosario BADANO (UADER) 
Liliana BARSANTI (UADER) 
Viviana SARGIOTTO (UNPA) 
Mabel DÍAZ (UNS) 
Raúl MENGHINI (UNS) 
Cristina ADRIÁN (UNS) 
Gabriela SALINAS (UNS) 
Cintia MUSSO (UNRC) 
Ana Ramona DOMENICONI (UNSL) 
 
FUNDAMENTACIÓN: 
La formación de maestros o profesores en Educación Primaria y en Educación Inicial a cargo 
de Universidades Nacionales continúa siendo objeto de reflexión y estudio. Los cambios 
sociales, políticos y culturales, las modificaciones en las leyes y la complejidad de los 
escenarios educativos en contextos actuales de desigualdad social y educativa son razones 
suficientes para analizar las problemáticas y posibilidades de formación.  
El II Encuentro Nacional es un espacio de intercambios y construcciones entre 
docentes/formadores que continúa con el proceso ya iniciado en el año 2016 en la ciudad de 
Bahía Blanca. Este encuentro surgió en el seno de la comisión sur de la Asociación Nacional 
de Facultades de Humanidades y Educación (ANFhE) como una necesidad de realizar 
intercambios entre las Universidades Nacionales que tienen carreras de formación de 
profesorados. La Asociación se conformó en el año 2004 con el objeto de promover la 
cooperación académica así como la articulación de programas que jerarquicen las 
humanidades y la educación como campos de conocimiento, formación y producción 
científica.  Este es el sentido que origina la organización de este II Encuentro Nacional: desde 
las particularidades de cada Universidad focalizar el análisis en los procesos de formación en 
los profesorados.  
 
OBJETIVOS:  
1. Generar un espacio de encuentro entre docentes de profesorados de educación primaria e 
inicial de Universidades Nacionales para intercambiar perspectivas, tendencias y 
orientaciones específicas de este tipo de formación.  
2. Compartir las experiencias de docencia, investigación y extensión que se desarrollan en 
las Universidades Nacionales acerca de la formación de profesores de nivel primario e inicial.  
3. Revisar críticamente los campos de formación, los supuestos teóricos, epistemológicos y 
políticos.  
4. Discutir la articulación entre los procesos de práctica de la formación inicial con la práctica 
laboral de los profesores de nivel primario e inicial en las primeras décadas del siglo XXI.  



 
 
 

 
 
 
 
 

                                                        Corresponde Resolución Nº 251/2018   
            

2018: Año del centenario 
de la Reforma Universitaria - 
60 años de la creación 
de la Universidad de La Pampa 

5. Socializar la producción académica y científica relativa a la formación de maestros de 
educación primaria e inicial que se lleva adelante en las Universidades Nacionales. 
 
METODOLOGÍA DE TRABAJO: 
• Conferencias plenarias a cargo de especialistas. 
• Paneles temáticos.    
• Foros de intercambio entre formadores de profesorados de nivel primario y de nivel inicial 
• Exposiciones de ponencias y relatos de experiencias.  
• Talleres. 
 
EJES TEMÁTICOS  
1. Formación de docentes de nivel primario e inicial: modelos, fundamentos teórico 
epistemológicos y políticas públicas  
2. Diseños curriculares para la formación de profesores de educación primaria e inicial: 
fundamentos, política curricular, evaluación, modelos, orientaciones  
3. Disciplinas de fundamento y artísticas en la formación de maestros: aportes, perspectivas  
4. La formación disciplinar y didáctica en los profesorados de nivel inicial y primario  
5. La práctica docente en la formación de maestros. 
6. La educación en diferentes contextos.   
 
DESTINATARIOS 
El Encuentro está destinado a: 
• profesores/as de distintas disciplinas y/o áreas; 
• coordinadores/as o directores/as de carreras; 
• docentes de educación primaria y educación inicial; 
• investigadores/as en temas relativos a la formación de profesores/as de nivel primario e 

inicial en las Universidades Nacionales; 
• estudiantes de carreras de profesorados de educación primaria e inicial de Universidades 

Nacionales 
 
ARANCELES 
 
  Hasta el 15 de diciembre de 

2018 
Hasta Encuentro inclusive 

Ponentes 650 950 
Asistentes 300 550 
Estudiantes (asistentes y 
ponentes) 

Sin arancel  

 
CERTIFICACIÓN: de ponentes, asistencia, coordinación  


